


















  

 

Annexe 1 au rèqlement communal sur la gestion des déchets 
 
 

Directive municipale n°1 
 
 

Calcul et encaissement de la taxe forfaitaire pour les habitants 
 
 

Annuellement et dans le respect des montants spécifiés dans le règlement, la Municipalité est 
compétente pour adapter le montant de la taxe forfaitaire à l'évolution des coûts effectifs tels 
qu'ils ressortent de la comptabilité communale. Cette taxe sera calculée à l'habitant. 

 
 Les enfants et les adolescents sont exemptés de la taxe forfaitaire. Ils seront soumis à 

son paiement dès l'année civile suivant Ieur 20è”e anniversaire. 

 
 En cas de d'arrivée en cours d'année, la taxe est due : 

Proportionnellement dès le 1er jour du mois de l'arrivée effective au contrôle des 
habitants. 

 
 En cas de départ en cours d'année, la taxe est due : 

Proportionnellement jusqu'au dernier jour du mois de départ effectif au contrôle des 
habitants. 

 
 Seul un pensionnaire d'un EMS, inscrit en résidence principale ou secondaire à 

Cheseaux, peut être exonéré de la taxe forfaitaire déchets des habitants sur demande 
et présentation d'une preuve originale de l'EMS. 

 
 

 
Montant de la taxe forfaitaire habitant au 01.01.2024 : CHF 80.80 HT 

 
 
 

 
Cette directive entre en vigueur dès Ie 1er janvier 2024 et concerne la taxe forfaitaire perçue 
dès l'année 2024. 

 
 
 
 
 
 

 
La Municipalité 

 
 

 
Cheseaux, le 30 septembre 2024 



  

 
Annexe 1 au rèqlement communal sur la gestion des déchets 
 

 
Directive municipale n°2 

 
 

Calcul et encaissement de la taxe forfaitaire pour les entreprises 
 
 

Annuellement et dans le respect des montants spécifiés dans le règlement, la Municipalité est 
compétente pour adapter le montant de la taxe forfaitaire à l'évolution des coûts effectifs tels 
qu'ils ressortent de la comptabilité communale. 
 
 

 Afin de participer au financement des infrastructures communales selon le principe de 
la mise à disposition, toutes les entreprises sont soumises à la "taxe forfaitaire 
entreprise". Cette taxe, facturée au début de l'année, est due pour l'année entière, 
même en cas de déménagement ou de cessation d'activité. 

 
  En règle générale, les entreprises font éliminer Ieurs déchets par une entreprise 

spécialisée. 

 
 Les entreprises dont les déchets produits sont équivalents à ceux d'une famille peuvent 

éliminer leurs déchets dans des sacs taxés au titre d’ordures ménagères. 
 

 Les micro-entreprises, inscrites en raison sociale individuelle, — soit une personne 
travaillant seule à son propre domicile exclusivement — peuvent être exemptées de la 
taxe à leur demande. 

 
 Les entreprises peuvent obtenir sur demande une carte de déchetterie. Elles sont 

autorisées à déposer, selon les horaires fixés, uniquement des déchets urbains de 
volume restreint (quantités avoisinant celles engendrées par un ménage). Les 
entreprises récoltant les déchets de particuliers après travaux (paysagistes, maçons, 
etc...) ne sont autorisées à déposer ces déchets à la déchetterie que sur présentation 
de la carte de déchetterie de l'habitant concerné. Les quantités doivent rester dans la 
limite du raisonnable. 

 

 
Montant de la taxe forfaitaire entreprise au 01.01.2024 : CHF 150.40 HT 

 
Cette directive entre en vigueur dès le 1er janvier 2024 et concerne la taxe forfaitaire perçue 
dès l'année 2024. 

 
 
 
 

 
La Municipalité 

 
Cheseaux, le 30 septembre 2024 



 
 

 
Annexe 2 au rèqlement communal sur la gestion des déchets 

 
 

Directive municipale n° 3 
 
 

Subventionnement de la taxe 

 
Afin de ne pas pénaliser les familles avec des enfants ainsi que certaines catégories de 
citoyens, la Municipalité décide des actions suivantes : 

 
 

Nouveau(x)-né(s) 

 
Lors d'une naissance, les parents, en domicile principal à Cheseaux, peuvent bénéficier d'une 
subvention de CHF 100.00 par nouveau-né, sur présentation de la communication de 
naissance au contrôle des habitants, dans le mois de la naissance ou le mois suivant. Si un 
départ de la commune en cours d'année a déjà été annoncé, la subvention est versée prorata 
temporis. 

 
Enfants 1er et 2ème anniversaire 

 
Lors du mois des 1er et 2ème anniversaire (ou le mois suivant celui-ci) de chaque enfant en 
domicile principal à Cheseaux, les parents peuvent bénéficier d'une subvention de 
CHF 100.00. L'un des parents doit impérativement se présenter au contrôle des habitants, 
muni d'une pièce d'identité, afin de pouvoir toucher cette subvention. Si l'arrivée a eu lieu en 
cours d'année, ou si un départ de la commune en cours d'année a déjà été annoncé, la 
subvention est versée prorata temporis. 

 
Personnes souffrant d'incontinence 

 
Toute personne dans une telle situation peut bénéficier d'une subvention de CHF 100.00 par 
année civile, qui peut être versée en tout temps sur présentation d'un certificat médical et d'une 
pièce d'identité. En cas d’arrivée ou de départ en cours d’année, la subvention est versée 
prorata temporis au mois. 

 
 

 
Cette directive entre en vigueur dès le 1er  janvier 2024 et concerne la taxe forfaitaire perçue 
dès l'année 2024. 

 
 

 
La Municipalité 

 

 
Cheseaux, le 30 septembre 2024 


